acoperă dezvoltarea de software pentru componentele centrale și achiziționarea și instalarea 

infrastructurii aferente (hardware, software, găzduire, licențe etc.). Formula de alocare 

corespunde unui nivel de 4 % din totalul costurilor pentru serviciile menționate; 

(2) costurile maxime de dezvoltare vor fi plafonate la 550 000 EUR (cinci sute cincizeci de mii) 

pentru fiecare versiune;  

(3) o parte din costurile operaționale în legătură cu ICS2 și TAPAS vor fi facturate Elveției de 

către Comisie în conformitate cu literele (f), (g) și (h). Costurile operaționale acoperă testarea 

conformității, întreținerea infrastructurii (hardware, software, găzduire, licențe etc.), a

[...]

funcționarea și interconectarea acestora (asigurarea calității, serviciul de asistență și 

gestionarea serviciilor informatice). Formula de alocare vizează 4 % din totalul costurilor 

pentru serviciile menționate; 

(4) costurile operaționale legate de utilizarea ICS2 pentru Elveția nu depășesc suma maximă de 

450 000 EUR (patru sute cincizeci de mii) pe an; 

(5) costurile de dezvoltare și costurile operaționale în legătură cu componenta națională 

(componentele naționale) vor fi suportate în întregime de Elveția; 

(6) Elveția este fi informată cu privire la evoluția planificată a costurilor și cu privire la